IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCÊS DE MONTES CLAROS – SANTA CASA

1

 RETIFICAÇÃO I AO EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2021

 PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM 2022

A Irmandade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros – Santa Casa, torna público,

para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO ao Edital para o Processo Seletivo

de Residência Médica-2021, para inicio das atividades em 2022: Não serão ofertadas

vagas para o Programa de Medicina de Emergência, neste Processo Seletivo.

O seguinte item passa a fazer parte do Edital supramencionado:

Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 28/02/2022):

ONDE SE LÊ:

VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA:

Cód. Especialidade
Quantidade

de Vagas

Oferecidas

Duração

do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço Militar

Obrigatório*

01
Anestesiologia 04 03 anos Credenciado

0

02
Cirurgia Geral 04 03 anos Credenciado

0

03 Clínica Médica 05 02 anos Credenciado 0

04
Ginecologia e Obstetrícia 03 03 anos Credenciado

0

05
Medicina de Emergência 06 03 anos

Credenciamento
provisório

0

06
Neurocirurgia 01 05 anos Credenciado

0

07 Ortopedia e
Traumatologia

02 03 anos Credenciado
0

08
Pediatria 05 03 anos Credenciado

0

LEIA-SE:

VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA:

Cód. Especialidade
Quantidade

de Vagas

Oferecidas

Duração

do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço Militar

Obrigatório*

01
Anestesiologia 04 03 anos Credenciado

0

02 Cirurgia Geral 04 03 anos Credenciado 0

http://www.santacasamontesclaros.com.br/index.php/acreditacao_hospitalar

IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCÊS DE MONTES CLAROS – SANTA CASA

2

03
Clínica Médica 05 02 anos Credenciado

0

04
Ginecologia e Obstetrícia 03 03 anos Credenciado

0

05 Neurocirurgia 01 05 anos Credenciado 0

06 Ortopedia e
Traumatologia

02 03 anos Credenciado
0

07
Pediatria 05 03 anos Credenciado

0

Montes Claros, 05 de outubro de 2021.

__________________________________________________

Dra. Rosângela Lopes Miranda Rodrigues

Coordenadora da COREME da Santa Casa de Montes Claros

http://www.santacasamontesclaros.com.br/index.php/acreditacao_hospitalar